
Determinazione Dirigenziale

N. 1421 del 07/09/2018

Classifica: 004.03 Anno  2018 (6902959)

Oggetto RESTITUZIONE SOMMA INDEBITAMENTE VERSATA ALLA 
CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA.

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 984
Centro di Costo 984
Resp. del Proc. Dott.ssa Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

GORDA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 541 0 €  83,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO
. 2018 0 686 1 €  83,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto del provvisorio di incasso n. 6593 del 28.06.2018 di € 83,00 da Azienda Vinicola Le Coste 

di Grati Giuliano avente per oggetto la causale “Ravvedimento operoso per violazione art.78 c.4 Legge 

238/16”;

Premesso che,  dopo esser stato contattato dalla scrivente per chiarimenti in merito alla causale del 

bonifico, il sig Grati Giuliano della Azienda Vinicola Le Coste, ha comunicato di aver erroneamente 

effettuato  il  pagamento  alla  Città  Metropolitana  di  Firenze,  invece  che  all’Ispettorato  Centrale  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1421 del 07/09/2018

      1 / 3



Repressioni Frodi, ed ha pertanto chiesto la restituzione della somma;

Valutato  quindi di  dover procedere all’accertamento e all’incasso sull’apposito capitolo 686/1 della 

somma erroneamente versata alla Città Metropolitana di Firenze di € 83,00 da Azienda Vinicola Le 

Coste di Grati Giuliano, di cui al provvisorio di entrata 6593/2018;

Considerato  altresì necessario  di  dover  assumere  il  relativo  impegno di  spesa  sul  cap.  541  per  la 

restituzione della somma di € 83,00, erroneamente versata, dall’Azienda Vinicola Le Coste di Grati 

Giuliano, dando atto che si procederà alla liquidazione con successivo atto, a seguito di formale istanza  

di rimborso, corredata di dati bancari;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. 78/2009 convertito con 

modificazioni nella L. 102/2009, si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di cui al 

presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  (articolo  191  del  D.Lgs.  

267/2000) e con le regole di finanza pubblica;

Vista la delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20.12.2017 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2018-2020 e relativi allegati,

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili;

Visto il  principio contabile  finanziario applicato alla  competenza finanziaria  (allegato 4/2 del  Dlgs  

118/2011);

Dato atto che per le attività in oggetto non è obbligatoria l’acquisizione dei codici CUP e CIG, né la  

pubblicazione di cui alla normativa vigente sulla trasparenza;

Dato atto inoltre che, ai sensi della Legge n. 56 del 7/4/2014 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la  

Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi,  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di Finanza Pubblica e degli obiettivi dal patto di  

stabilità interno;

Visto  lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città Metropolitana, nelle more dell'approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Visti: 

 l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 di aggiornamento della Macrostruttura 

organizzativa della Città Metropolitana di Firenze dal 01/01/2018;

 l’atto dirigenziale del D.G. n. 538 del 09/03/2018, con cui è stato conferito alla sottoscritta  

l’incarico  di  Posizione  Organizzativa  “Programmazione  e  rendicontazione  finanziaria, 

economica  e  patrimoniale  di  Bilancio.  Entrate.  Spese  di  Investimento”,  con  decorrenza 

12/03/2018 e fino al 31/12/2019, fatta salva la possibilità di proroga;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 25 del vigente Regolamento di Contabilità;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1421 del 07/09/2018

      2 / 3



Visti gli artt. 107, 151c.4, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA

1) Di accertare e incassare sul cap. di entrata 686/1 del Bilancio di Previsione 2018-2020 la som

ma erroneamente versata alla Città Metropolitana di Firenze di € 83,00 dall’Azienda Vinicola Le 

Coste di Grati Giuliano, di cui al provvisorio di entrata 6593/2018;

2) Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, sul cap. 541 del Bilancio di Previsione 2018-

2020, la somma di € 83,00 a favore dell’Azienda Vinicola Le Coste di Grati Giuliano, per la re

stituzione di quanto indebitamente versato, a seguito della relativa richiesta di rimborso, corre

data dai dati bancari;

3) Di rinviare a successivo atto, la liquidazione della somma in oggetto;

4) Di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta;

5) Di dare atto che ai sensi dell’ art. 9, comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/09 convertito in 

legge  n. 102/09 si è provveduto preventivamente e positivamente ad accertare che la spesa di  

cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio  (art.  191  del 

TUEL) e con la regola della finanza pubblica;

6) Di inoltrare il presente atto, ai sensi degli artt. 8, 20 e 25 del Regolamento di Contabilità, ai Ser 

vizi Finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento e dell'impegno di spesa e del rilascio 

del visto di regolarità contabile, nonché all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/09/2018                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto 
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1421 del 07/09/2018

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

